BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số:                /TB-ĐHL

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

Thực hiện quy định của luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng

dẫn thi hành, Nhà trường đã cho lắp đặt biển báo cấm hút thuốc lá và camera giám sát trong

khuôn viên Trường. Tuy nhiên, thời gian vừa qua vẫn còn nhiều cá nhân không chấp hành

các quy định về cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc, gây ảnh hưởng xấu tới môi trường làm

việc, học tập, Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh triển khai các nhiệm vụ cụ thể

như sau:

1. Hiệu trưởng Nhà trường chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá đối với viên chức, người lao động, người học và khách đến liên

hệ công tác tại Trường; thực hiện và yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thuộc Trường thực hiện

trách nhiệm nêu gương trong việc tuân thủ các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá:

- Không hút thuốc lá tại phòng làm việc, nhà vệ sinh, hành lang nơi làm việc;

- Yêu cầu người hút thuốc lá không hút thuốc lá tại địa điểm có quy định cấm hút

thuốc lá;

- Vận động, tuyên truyền người khác không sử dụng thuốc lá, cai nghiện thuốc lá;

- Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường xử lý người có hành vi hút

thuốc lá tại địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá;

2. Phòng Công tác sinh viên đưa nội dung chỉ đạo về phòng, chống tác hại thuốc lá và

kế hoạch năm học, đặc biệt tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng đối với thế hệ trẻ;

đưa ra các quy định cụ thể về việc xử lý kỷ luật các trường hợp người học mua, bán, sử

dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng,

shisha…) trong khuôn viên Nhà trường đối với người học; phối hợp với chính quyền địa

phương thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới

tại khu vực cổng trường (trong phạm vi 100 mét tính từ ranh giới khuôn viên Trường);

3. Phòng Tổ chức nhân sự đưa tiêu chí không sử dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc

lá thế hệ mới tại nơi học tập, nơi làm việc vào tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng đối với viên

chức và người lao động;

4. Phòng Thanh tra pháp chế phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra,

giám sát việc thực thi quy định cấm hút thuốc tại Nhà trường; xử lý nghiêm các trường hợp

mua, bán, sử dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới trong khuôn viên Trường;

5. Các tổ chức đoàn thể Nhà trường tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng

các hình thức trực quan, sinh động và hiệu quả nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá với chủ đề: “Cam kết bỏ thuốc lá”.

Đề nghị Lãnh đạo các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Thông báo nghiêm túc, kịp

thời và hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để báo cáo);

- Trang thông tin điện tử, Facebook Nhà trường (để tuyên truyền);

- Các Đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);

- Toàn bộ viên chức, người lao động (để thực hiện);

- Lưu: VT, HCTH.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trường Sơn

		2025-01-06T04:00:16+0000
	I agree

		2025-01-06T09:37:16+0000
	LÊ TRƯỜNG SƠNTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM
	I agree

		2025-01-06T10:02:07+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree

		2025-01-06T10:02:15+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree

		2025-01-06T10:02:33+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree